
Nº 139, sexta-feira, 20 de julho de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072000021

Nº 1.043 - DESIGNAR o servidor DYEGO DA COSTA SANTOS,
Docente EBTT - área alimentos, matrícula SIAPE nº 1944755, para a
função de titular da Coordenação de Pesquisa, Inovação e Extensão -
COPIE, código FCC, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da
publicação.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1.044, DE 18 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2,
resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em
caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos
abaixo discriminados, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com
o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio
do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016,
publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e
editais complementares, com Homologação dada pelo Edital
Complementar nº 26, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017,
conforme apresentado a seguir:

- Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01

. Código de
Va g a

Nome C a rg o / Á r e a Lotação

. 0835677 Alexson Cley Fro-
ta Neves

Técnico em Con-
tabilidade

Campus Xa-
puri

. 0970206 Eliardo da Costa
Va s c o n c e l o s

Técnico em Con-
tabilidade

Campus
Cruzeiro do

Sul
. 0970210 Riordan Saylon

Menezes Dantas
Técnico em Con-

tabilidade
Campus Ta-

rauacá

UBIRACY DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1.045, DE 18 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2,
resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em
caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de
trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos
do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990
e do Art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público,
objeto do Edital IFAC nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº
168, de 31/08/2016, e demais retificações e editais complementares,
com Homologação dada pelo Edital Complementar nº26 de
02/03/2017, publicado no D.O.U nº 44 de 06/03/2017, conforme
apresentado a seguir:

- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H
semanais com Dedicação Exclusiva

. Código
de vaga

Nome C a rg o Lotação

. 0945296 CASSIANO
PESSANHA
MADALENA

Docente EBTT/Ad-
ministração

Campus
Sena
Madureira

. 0945547 MARCOS AU-
RELIO BOR-
CHARDT

Docente EBTT/ Ad-
ministração

Campus
Ta r a u a c á

. 0945986 PABLO AU-
GUSTO PANET-
TO DE
MORAIS

Docente EBTT/ Ad-
ministração

Campus
Ta r a u a c á

. 0946465 MARIA APARE-
CIDA XAVIER
S I LVA

Docente EBTT/Peda-
gogia

Campus
Xapuri

. 0948203 YARA RIQUETI
RODRIGUES

Docente EBTT/ Peda-
gogia

Campus
Rio Branco

. 0948204 A N TO N I A
MARCIA PIN-
TO DE CAR-
VA L H O

Docente EBTT/ Peda-
gogia

Campus
Sena
Madureira

. 0948205 ALEXANDRE
ALVES DE
SOUZA

Docente EBTT/Quími-
ca

Campus
Ta r a u a c á

. 0948206 PAMELA ROSSI
DOS REIS

Docente EBTT/Quími-
ca

Campus
Cruzeiro do

Sul
. 0948207 FRANCISCA

GEORGIANA
M. DO NASCI-
M E N TO

Docente EBTT/Quími-
ca

Campus
Cruzeiro do

Sul

UBIRACY DA SILVA DANTAS
REITOR SUBSTITUTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23041.021821/2018-36, de 29/05/2018,
resolve:

Nº 1.821 - Tornar sem efeito, a nomeação de RODRIGO JOSÉ DE
GÓIS QUEIROZ (cota), para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, constante da Portaria nº 1.790/GR, de
16.07.2018, publicada no DOU nº 137, de 18.07.2018, Seção 2, pág.
18.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, com base no Decreto nº
7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de 23.09.2010, atualizado
pela Portaria Interministerial nº 60, de 29 de Março de 2018,
publicada no DOU de 4 de abril de 2018, tendo em vista o que consta
no Processo nº 23041.021821/2018-36, resolve:

Nº 1.822 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato
GERARDO FACUNDO DE SOUZA NETO, para o cargo de
Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área Geografia,
Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 14, de 11/02/2015, publicado no D.O.U. de 12/02/2015,
Edital de Homologação Nº 54 de 15/05/2015, publicado no D.O.U. de
18/05/2015, Edital de Prorrogação Nº 50, de 09/05/2014, D.O.U de
12/05/2017, código de vaga 0026744, decorrente da redistribuição de
Antônio Tadeu Pinto Soares Júnior.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ,
designado nos termos da portaria nº 160/2018/GR/Ifap, de 30 de
janeiro de 2018, publicada no DOU nº 23, página 21, Seção 2, em
01 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no Memorando nº 229/2018 -
DIGER/IFAP - Campus Laranjal do Jari, resolve:

Nº 1. 346 - Art. 1º - Dispensar a pedido MARCELO PADILHA
AGUIAR, servidor do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Contador, matrícula Siape nº 1837408, da função de
responsável pela Seção de Gerenciamento Orçamentário e
Financeiro-SEFIN, FG-02, vinculado ao Departamento de
Administração e Planejamento- DEAP Campus Laranjal do Jari, a
contar de 05/07/2018.

Nº1. 347 - Art. 1º Designar ANDREA SILVA DE SOUZA, servidora
do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2329421, como
responsável pela Seção de Gerenciamento Orçamentário e
Financeiro-SEFIN, FG-02, vinculado ao Departamento de
Administração e Planejamento- DEAP Campus Laranjal do Jari.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ,
designado nos termos da portaria nº 160/2018/GR/Ifap, de 30 de
janeiro de 2018, publicada no DOU nº 23, página 21, Seção 2, em
01 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no Processo nº 23228.500928/2018-68,
resolve:

Nº 1.348 - Art. 1º - Conceder licença ao servidor MARCELO
PADILHA AGUIAR, pertencente ao quadro permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do

cargo efetivo de Contador, lotado no Campus Laranjal do Jari,
matricula Siape 1837408, para atividade política no interstício de
07/07/2018 a 07/10/2018.

MARLON DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n°
1.942-GR/IFAM, de 02/07/2015, publicada no DOU n° 125, de
03/07/2015, seção 2, pág. 26, e, CONSIDERANDO:

- a Lei nº. 11.740 de 16/07/2008, DOU de 17/07/2008, Seção 1,
págs. 2 a 5;

- o Decreto nº. 6.944/08, de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009,
Seção 1, págs. 4 a 6;

- o Decreto nº. 6.944 de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009,
Seção 1, págs. 4 a 6;

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010, Seção 1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo de
vagas de Professor-Equivalente de Educação Básica, Técnica e
Tecnológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia, atualizado pela Portaria Interministerial nº. 346, de
26/09/2013, DOU de 27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

- a Lei nº. 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Seção 1,
págs. 1 a 19;

- o EDITAL nº. 005, de 30/08/2016, publicado no DOU nº. 168,
de 31/08/2016, Seção 3, págs. 177 a 185, retificado no DOU nº 176, de
13/09/2016, Seção 3, págs. 42 e 43; DOU nº 179, de 16/09/2016, Seção
3, pág. 43 e DOU nº 181, de 20/09/2016, Seção 3, pág. 35, homologado
através do EDITAL nº. 017, de 18/04/2017, publicado no DOU de
19/04/2017, Seção 3, págs. 37 e 38, resolve:

Nº 1.504 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ANDERSON PEDRO
BERNARDINA BATISTA, habilitado (a) no Concurso Público de
Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA/AM para ocupar o Cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina
ENGENHARIA FLORESTAL, Código 707001, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com
DOUTORADO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA,
em vaga distribuída através da Portaria nº 447, de 15/05/2018, DOU Nº
93, de 16/05/2018, Seção 1, pág. 15, código da vaga: 0952416.

Nº 1.505 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, MARCOS CIONE
FERNANDES DA SILVA, habilitado (a) no Concurso Público de Provas
e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
COARI/AM para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina ZOOTECNIA/MEDICINA
VETERINÁRIA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga distribuída
através da Portaria nº 447, de 15/05/2018, DOU Nº 93, de 16/05/2018,
Seção 1, pág. 15, código da vaga: 0952395.

Nº 1.506 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, SERGIO DE
OLIVEIRA SANTOS, habilitado (a) no Concurso Público de Provas e
Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
COARI/AM para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina ADMINISTRAÇÃO 1, Código
707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga distribuída através da Portaria nº
447, de 15/05/2018, DOU Nº 93, de 16/05/2018, Seção 1, pág. 15,
código da vaga: 0952396.

Nº 1.510 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, FLAVIA CAMILA
SCHIMPL, habilitado (a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para
o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
PRESIDENTE FIGUEIREDO/AM para ocupar o Cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina
AGROECOLOGIA/RECURSO GENÉTICO VEGETAL, Código
707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, com DOUTORADO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída através da Portaria
nº 1.169, de 07/06/2018, DOU Nº 109, de 08/06/2018, Seção 2, pág. 17,
código da vaga: 0950610.

II - A posse dos (as) nomeados (as) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
de acordo com o Art. 13, § 1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

SANDRA MAGNI DARWICH

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-20T00:47:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




